EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025/SECEL/MT MUSEU DE ARTE DE MATO GROSSO

1ª RETIFICAÇÃO DE RESULTADO FINAL – FASE DE HABILITAÇÃO

O ESTADO DE MATO GROSSO por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER doravante denominada SECEL/MT, torna público,
para conhecimento de todos os interessados, o seguinte resultado geral final da fase de habilitação do “EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
005/2025/SECEL/MT MUSEU DE ARTE DE MATO GROSSO”, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1,
instituída pela Lei Federal n.º 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal n.º 11.740, de 18 de outubro de 2023, e executada em
conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital.

Considerando que a decisão inicial de não conhecimento do recurso interposto no processo nº SECEL-PRO-2025/06588, por suposta intempestividade, foi
fundamentada no entendimento de que o envio do recurso antes do início do prazo recursal (em 27/07/2025, domingo) o tornaria inválido;

Considerando que o recurso foi devidamente recebido pela Secretaria no primeiro dia útil do prazo, em 28/07/2025, e encaminhado à Comissão de Habilitação
em 07 de agosto de 2025;

Resolve-se revisar a decisão de intempestividade, reconhecendo a tempestividade do recurso, mantendo, contudo, o indeferimento quanto à habilitação do
proponente, conforme os fundamentos constantes no parecer técnico da Comissão.

PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL MUNICÍPIO TÍTULO DA PROPOSTA RESULTADO SITUAÇÃO

SECEL-PRO-
2025/06588

AVIMT – ASSOCIAÇÃO DE ARTISTAS VISUAIS DE
MATO GROSSO

CUIABÁ ENTRE TEMPOS: (RE) EXISTIR EM ARTE, POR
ASSOCIAÇÃO DE ARTISTAS VISUAIS DE MATO
GROSSO – AVIMT

INABILITADO FASE RECURSAL: Indeferido
quanto à Habilitação.

SECEL-PRO-
2025/06631

AÇÃO CULTURAL – ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES CULTURAIS DE MATO GROSSO

CUIABÁ OPERACIONALIZAÇÃO DO MUSEU DE ARTE DE
MATO GROSSO, POR AÇÃO CULTURAL

HABILITADO

SECEL-PRO-
2025/06931

INSTITUTO KURÂDOMÔDO – CULTURA
SUSTENTÁVEL

CUIABÁ  INABILITADO  FASE RECURSAL: Indeferido
quanto à Habilitação.

Cuiabá/MT, 07 de agosto de 2025.

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT

(Original Assinado)